perpetuo pariter et habendi plenam atque omnimodam habeat potestatis facultatem atque premissa se partes sepedicte personalibus ipsorum astantiis coram ipsis fratribus nostris factis sub onere et gravamine in se preassumptis spontanea eorum obligassent voluntate observanda. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras ad fassionem dictorum nostrorum testimoniorum partibus predictis duximus concedendas. Datum quarto die diei fassionis prenotate, anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo.

<sup>1</sup> Aug. 21.

## 213

### 1517. augusztus 25.

*A leleszi konvent jelenti II. Lajos királynak, hogy Szentgyörgyi és Bazini Gróf Péter országbíró 1517. július 16-i levele értelmében kiküldöttjük jelenlétében a királyi ember bevezette volna Bátori Andrászt Vidmonostor birtokba, de ellentmondás miatt nem tudta, ezért őket megidéztek.*

Papíron, hátlapján pecsét nyomával. DL 22 946. (NRA 1563-48.) – A külzet: *Personali presentie regie maiestatis, pro magnifico domino Andrea de Bathor contra nobilem Stephanum Wassa de Wyd et alios infrascriptos ob contradictoriam inhibitionem possessionarie stationis Wyd intrascripte ad octavas festi Beati Michaelis archangeli [...] relatio.* – C. T. N.

Serenissimo principi domino Lodovico Dei gratia regi Hungarie et Bohemie etc., domino ipsorum gratioso Benedictus Kornys episcopus Drywasthensis, necnon prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez orationum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas nos litteras magnifici domini comitis Petri comitis de Sancto Georgio et de Bozyn iudicis curie vestre serenitatis introductorias et statutorias nobis petitorie loquentes et directas honore, quo decuit, recepisse in hec verba:

*Itt következik Szentgyörgyi és Bazini Gróf Péter országbíró 1517. július 16-i oklevele (211).*

Nos itaque amicabilebus petitionibus prefati domini comitis Petri annuentes, ut tenemur, una cum prefato Francisco de Bessenew homine ipsius vestre serenitatis nostrum hominem, religiosum videlicet fratrem Iohannem de Thyzabech presbiterum ecclesie nostre conventualem ad premissas introductionem et stationem faciendas nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis consona voce retulerunt eo modo, quod ipsi feria tertia proxima post festum Beati Laurentii martiris proxime preteritum<sup>1</sup> ad faciem prescripte totalis possessionis Wyd vocate, in dicto comitatu de Zabolch existentis vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo et dum idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente prefatum dominum Andream de Bathor exponentem in dominium eiusdem possessionis Wyd introducere eandemque simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure eidem incumbenti perpetuo possidendam statuere voluisset, tunc nobiles Stephanus Wassa de eadem Wyd in sua ac Iohannis filii, necnon Ursule et Frosynne filiarum suorum, necnon domina Dorothea filia condam

Iohannis Kykawycha, consors videlicet Pauli Herpay in sua similiter ac domine Clare relicte prefati condam Iohannis Kwkawycha et puellarum Margarethe et Barbare filiarum eiusdem domine Clare, item nobilis Sigismundus de Kyked familiaris magnificorum Iohannis et Georgii de Zapolya, dominorum scilicet suorum, item nobiles similiter Iohannes de Gepel in egregii Melchioris de Parlag, necnon Nicolai, Francisci et Bartholomei filiorum suorum nominibus et personis introductionem et statutionem dicte totalis possessionis Wyd premissis modo fiendam ibidem in facie eiusdem contradictionis velamine obviassent, ob quam quidem contradictionis inhibitionem idem homo vestre serenitatis eodem testimonio nostro presente memoratos Stephanum Wassa, Iohannem filium et Ursulam et Frosynnam filias eiusdem, dominas Dorotheam et Claram, necnon Margaretham et Barbaram filias eiusdem domine Clare, item spectabiles et magnificos Iohannem et Georgium de Zapolya, Melchiorem de Parlag, Nicolaum, Franciscum et Bartholomeum filios eiusdem contra annotatum exponentem in loco huiusmodi contradictionis ad octavas festi Beati Michaelis archangeli proxime venturas vestre serenitatis personalem evocasset in presentiam rationem contradictionis ipsorum reddituros. Datum quinto decimo die diei huiusmodi executionis et evocationis prenotate, anno Domini supradicto.

<sup>1</sup> Aug. 11.

## 214

### 1517. augusztus 29., Buda.

*Szentgyörgyi és Bazini Gróf Péter országbíró meghagyja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátori Györgyöt, Istvánt és Andrást a Szatmár megyei Börvely birtokon Butkai Mihály részébe.*

Papíron, papírfelzetes zárópecséttel. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-358. (DF 211 112.) – A külzet: *Amicis suis reverendis, conventui ecclesie Sancte Crucis de Lelez, pro magnificis dominis Georgio, Stephano et Andrea de Bathor, inductoria et statutoria.* A jobb alsó sarokban: *LECTA.* – Az oklevél szövege körül a konvent jelentésének fogalmazványa. – Az oklevelet átírta a leleszi konvent 1517. szept. 26-i jelentésében: 215. DL 22 962. (NRA 842-34.) – 18. századi másolata: DL 99 282. (Károlyi cs. nemzetségi lt., Károlyi lt.) – C. T. N.

Amicis suis reverendis, conventui ecclesie Sancte Crucis de Lelez comes Petrus comes de Sancto Georgio et Bozyn iudex curie serenissimi principis domini Lodovici, Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc. amicitiam paratum cum honore. Dicitur nobis in personis magnificorum Georgii, Stephani et Andree de Bathor, quomodo ipsi in dominium totalis possessionis egregii Michaelis de Bwthka Berwey vocate in comitatu Zathmariensi existentis et habite, ipsos exponentes ex legitima fassione et concambiali permutatione prefati Michaelis de Bwthka coram vobis superinde facta iure perpetuo concernentis legitime vellent introire. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Benedictus Nyry de Papos sin Stephanus de Chazar seu Benedictus de eadem sive Mathias Kanthor de Deers vel Michael de Waya aliis absentibus homo regius ad faciem dicte possessionis Berwey antefati Michaelis de Bwthka vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi le-

gittime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos exponentes in dominium eiusdem statuatque eandem eisdem simul cum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure eisdem incumbenti perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes regiam in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis introductioni et statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, prefato domino nostro regi suo modo fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo Decollationis Beate Iohannis Baptiste, anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo.

## 215

**1517. szeptember 26.**

*A leleszi konvent emlékezetül adja, hogy Szentgyörgyi és Bazini Gróf Péter országbíró 1517. augusztus 29-i levele értelmében kiküldöttük jelenlétében a királyi ember bevezette Batori Györgyöt, Istvánt és Andrást Butkai Mihály börtvelyi birtokrészeibe.*

Papíron, hátlapján pecsét nyomával. DL 22 962. (NRA 842-34.) – 18. századi másolata: DL 99 282. (Károlyi cs. nemzetségi lt., Károlyi lt.) – C. T. N.

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris Benedictus Kornys episcopus Drywasthensis, prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos litteras magnifici domini comitis Petri comitis de Sancto Georgio et de Bozyn iudicis curie serenissimi principis domini Lodovici, Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc. domini nostri naturalis gratiosi introductorias et statutorias nobis petitorie sonantes et directas honore, quo decuit, recepimus in hec verba:

*Itt következik Szentgyörgyi és Bazini Gróf Péter országbíró 1517. augusztus 29-i oklevele (214).*

Nos itaque amicabilem petitionibus prefati domini comitis Petri preinsertis obtemperare volentes una cum prefato Stephano de Chasar homine regio nostrum hominem, religiosum videlicet fratrem Martinum presbiterum ecclesie nostre conventualem ad premissas introductionem et statutionem faciendas nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo, quomodo ipsi sexta feria proxima ante festum Exaltationis Sancte Crucis proxime preteritum<sup>1</sup> ad faciem dicte possessionis Berwey vocate, vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presertim nobilibus Gaspere et Simone de Wra, Laurentio de Karol et Demetrio de Bagos presentibus accedendo idem homo regius ipso nostro testimonio presente introduxisset prefatos Georgium, Stephanum et Andream de Bathor in dominium eiusdem possessionis Berwey statuissetque eandem eisdem simul cum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iure eisdem incumbenti perpetuo possidendam nullo contradictore inibi, nec demum hic in conventu infra emanationem presentium penitus apparente, legitimis et consuetis diebus in facie eiusdem ipsis permanentibus. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes

litteras nostras sigilli nostri autentici munimine a tergo impressive consignatas duximus concedendas. Datum sedecimo die diei introductionis et statutionis premissarum, anno Domini supradicto.

<sup>1</sup> Szept. 11.

## 216

### 1518. január 1., Buda.

*II. Lajos király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bástori Györgyöt, Istvánt és Andrászt a Szatmár megyei Önböly birtokba és Téglás prédiumba.*

Szakadozott papíron, papírfelzetes zárópecséttel. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-333. (DF 211 090.) – A külzet: *Fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez pro magnificis Georgio, Stephano et Andrea de Bathor, introductoria et statutoria.* A jobb és bal szélén alul: *Lecta.* A pecsét papírfelzetén konventi feljegyzés, valamint az oklevél szövege alatt és a hátlap bal oldalán az 1518. febr. 6-i jelentés fogalmazványa: **218.** – C. T. N.

Ludovicus Dei gratia [rex] Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie de Lelez salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis fidelium nostrorum magnificorum Georgii, Stephani et Andree de Bathor, qualiter ipsi in dominium possessionis Embel et predii Teglas vocatorum in comitatu Zathmariensi existentium et earundem pertinentiarum eosdem exponentes titulo emptionis concernentium legitime introire vellent. Fidelitati igitur vestre harum serie firmiter mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Benedictus Chasary aut Mathias Kanthor vel Franciscus Bessenewdy aliis absentibus homo noster ad facies prescripte possessionis Embel et predii Theglas earundemque pertinentiarum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos Georgium, Stephanum et Andream de Bathor in dominium earundem statuatque eandem et idem eisdem premissis emptionis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra prefatos Georgium, Stephanum et Andream ad terminum competentem in curiam nostram regiam, nostram scilicet personalem in presentiam rationem contradictionis eorundem reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissis statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie suo modo fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo Circumcisionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo decimo octavo.

## 217

### 1518. január 3.

*A budai káptalan előtt Ákosházi Sárkány Lőrinc – Bástori György lovászmester felesége, Buzlai Mózes udvarmester leánya, Katalin nevében – tiltakozik, hogy Mózes a Tolna me-*

*gyei Simontornya várát, illetve Tolna, Veszprém és Fejér megyei birtokait végrendeletében unokájának, Ágnes hajadonnak hagyta, amivel Katalint a birtokokból kitagadta és kizárta.*

Papíron, a hátlapon pecsét nyomával. DL 22 998. (NRA 413-6.) – Regesztája: Levt. Közl. 71. (2000) 123/105. – N. T.

Nos, capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per presentes, quod egregius Laurentius Sarkan de Akoshaza nomine et in persona generose domine Katherine, consortis magnifici Georgii de Bathor agazonum regalium magistri, filie videlicet magnifici Moisis Bwzlay de Gergellaka nostram personaliter veniendo in presentiam per modum protestationis et inhibitionis nobis significare curavit in hunc modum, quod licet totale castrum Symonthornya nuncupatum simul cum oppido similiter Symonthornya vocato in Tholnensi ac totales possessiones Pynczehel, Kerbew, Helgyez, Hydegkwth, Becz, Myzla, Pwzthazekel, Boryath, Alegres, Felegres, Zenthpether, Wyffalw, Nemethy, Dorog, Zyl et Zenas in eodem Tholnensi, necnon Wam in Wesprimiensi ac Herczeg, Beren, Pazman et Gardon in Albensi comitatibus existens et adiacentes aliaque universa bona et quelibet iura possessionaria ubivis et in quibuscumque comitatibus existentia et habita, sed et universe res argenteae atque bona tam mobilia, quam immobilia prefati Moisis Bwzlay et ipsam quoque dominam Katherinam protestantem tanquam propriam suam filiam cum hereditario et successorio, tam etiam alio certo iuris titulo concernerent, tamen idem Moises Bwzlay pater suus nescitur unde motus quove ductus spiritu, absque omni scitu et voluntate ipsius domine Katherine protestantis de et super pretactis castro ac oppido et possessionibus aliisque iuribus suis possessionariis atque bonis ubivis, ut prefertur, habitis quandam fecisset testamentariam dispositionem et ordinationem, mediante qua eadem castrum et oppidum ac possessiones et iura sua possessionaria atque bona generose puelle Agneti, filie egregii condam Ladislai similiter Bwzlay de dicta Gergellaka, filii sui, nepti utputa sue dedisset et inscripsisset ac eandem obtento etiam, ut dicitur, superinde regio consensu in eisdem verum et legitimum successorem prefecisset, annotatamque dominam Katherinam protestantem de eisdem penitus exheredando et excludendo, eandem omnino importionatam reliquisset in grave preiudicium et dampnum iurisque derogamen ipsius domine Katherine protestantis manifestum. Unde facta ipsa protestatione idem Laurentius Sarkan in persona, ut prefertur, annotate domine Katherine protestantis memoratum Moisen Bwzlay, patrem ipsius a prenotata sua testamentaria dispositione per hocque quavis inscriptione et alienatione prescriptorum castri, oppidi, possessionum aliorumque iurium suorum possessionariorum et bonorum, regiam vero maiestatem a consensus sui regii superinde adhibitione, loca etiam quevis credibilia ab litterarum eorundem superinde extradatione et emanari factione, prementionatam denique puellam Agnetem et alios quoslibet ad se receptione, sibi ipsis appropriatione, occupatione, usurpatione, detentione et conservatione seque quovis quesito sub colore in dominium eorundem et earundem intromissione et sibi ipsis statui factione usuque fructuum et quarumlibet utilitatum suarum perceptione seu percipi factione quomodolibet iam factis vel fiendis prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum die dominico proximo post festum Circumcisionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo decimo octavo.

## 218

**1518. február 6.**

*A leleszi konvent jelenti II. Lajos királynak, hogy 1518. január 1-jén kelt parancsára kiküldöttjük jelenlétében a királyi ember bevezette volna a Bátoriakat Ömböly birtokba és Téglás prédiumba, de az ellentmondók miatt nem tudta, ezért megidéztek azokat.*

Fogalmazvány a mandátum szövege alatt és hátlapján. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-333. (DF 211 090.) – A fogalmazvány mellett: *utriusque extradata.* – C. T. N.

Serenissimo principi domino Lodovico Dei gratia regi Hungarie et Bohemie etc., domino ipsorum naturali nobis gratiose conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez orationum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas, nos litteras eiusdem vestre serenitatis introductorias et statutorias nobis loquentes preceptorias et directas sumpma cum reverentia recepisse in hec verba:

*Itt következik II. Lajos király 1518. január 1-jei oklevele (216).*

Nos itaque preinsertis preceptis et mandatis vestre serenitatis, prout tenemur, obedire volentes una cum prefato Benedicto de Chasar homine eiusdem nostrum hominem, religiosum videlicet fratrem Paulum presbiterum ecclesie nostre conventualem ad premissas introductionem et statutionem faciendas nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis consona voce retulerunt eo modo, quod ipsi feria sexta, in festo videlicet Beati Vincentii martiris proxime preterito<sup>1</sup> ad faciem pretacte possessionis Embel vocate ac predii Theglas, necnon earundem pertinentiarum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio ac nobile Nicolao de Pyls, providis Thoma Sigismundi de Bathor in Zthanyzlo et quodam Ladislao nobilis Nicolai de Bogath iobagionibus in Pyryche possessionibus vocatis commorantibus in eorundem dominorum suorum personis presentibus accedendo introduxisset prefatos exponentes in dominium eiusdem et earundem pertinentiarum eisdem premissis emptiois titulo incumbenti perpetuo possidendum nullo contradictore in hac parte inibi apparente, sed tandem quindecim diebus nondum adhuc elapsis circumspectus Nicolaus Mangoch dictus familiaris egregii Melchioris de Lonya in eadem Lonya commorans in personis egregiorum Ladislai de Karol ac alterius Ladislai Lancz de eadem Karol et Francisco de Chomokaz huiusmodi introductioni et statutioni dicte Embel et predii Theglas ac pertinentiarum eorundem modo premissis fiende contradictionis velamine, hic in conventu coram nobis publice obviavit, ob quam quidem contradictionis inhibitionem nos memoratos utrumque Ladislaum de Karol et Franciscum de Chomokaz contra annotatos Georgium, Stephanum et Andream de Bathor ad octavas festi Beati Georgii martiris proxime affuturas vestre serenitatis personalem evocavimus in presentiam rationem superinde reddituros seriem itaque introductionis et statutionis premissarum, ut fuit expediens, cum nominibus contradictorum et evocatorum personali presentie vestre serenitatis fideliter rescibere duximus. Datum sedecimo die diei executionis prenotate, anno Domini supradicto.

<sup>1</sup> Jan. 22.

## 219

**1518. február 14.**

*A budai káptalan jelenti II. Lajos királynak, hogy 1517. február 16-i parancsa értelmében kiküldöttjük jelenlétében a királyi emberek bevezették volna a Bátoriakat és Csulai Morékat a felsorolt birtokokba, de az ellentmondók miatt nem tudták, ezért megidéztek azokat.*

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 22 995. (NRA 413-11.) – A külzet: *Personali presentie regie maiestatis, pro magnificis Georgio, Stephano et Andrea de Bathor, necnon egregio Ladislao More de Chwla ac Georgio similiter More, fratre carnali eiusdem Ladislai contra egregium Petrum de Derenchen et alios intranominatos ad octavas festi Beati Georgii martiris, introductionis, stationis et evocationis relatio.* – Regesztája: Bártfai Szabó: Pest 352/1400. – C. T. N.

Serenissimo principi domino Ludovico Dei gratia regi Hungarie et Bohemie etc., domino eorum gratiosissimo capitulum ecclesie Budensis orationum suffragia devotarum. Vestra noverit serenitas, nos litteras eiusdem vestre serenitatis introductorias et statutorias nobis loquentes et directas reverentia, qua decuit, recepisse in hec verba:

*Itt következik II. Lajos király 1517. február 16-i oklevele (206).*

Nos itaque mandatis vestre serenitatis in omnibus obedientes, uti tenemur, una cum prenominitis Iohanne Angyal de Pand, Benedicto NaghRewy de Halazthelek et Francisco de Marchal hominibus eiusdem vestre serenitatis nostrum hominem, videlicet discretum Iohannem presbiterum, rectorem altaris Beati Iohannis Baptiste in dicta ecclesia nostra fundati ad premissa fideliter exequenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis retulerunt eo modo, quod primo prefatus Iohannes Angyal homo vestre serenitatis et dictum nostrum testimonium feria quinta proxima post festum Beati Pauli primi heremite proxime preteritum<sup>1</sup> ad facies prescripte possessionis Naghkewrews, tandem sabbato immediate sequenti<sup>2</sup> prefatus Benedictus Naghrewy vester regius et idem nostrum testimonium ad facies prenotate possessionis Zolnok, ex post altero sabbato proximo, ante festum scilicet Conversionis Beati Pauli similiter proxime preteritum<sup>3</sup> memoratus Franciscus de Marchal similiter vester regius et prenotatum nostrum testimonium ad facies predictae possessionis Zaghwaffew, postremo die dominico modo simili immediate sequenti<sup>4</sup> idem Franciscus de Marchal et sepe fatum nostrum testimonium ad facies pretactarum possessionum Zenthersebeth et Garaab consequenterque totalium portionum possessionariarum egregiorum dumtaxat Petri, Nicolai, Iohannis et Ambrosii de Derenchen in prescripta possessione Naghkewrews habitaram ac similiter portionum possessionariarum solummodo nobilis Petri de Zantho in dicta possessione Garaab habitaram accedendo vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus, dum iidem homines vestre serenitatis prefato nostro testimonio semper presente diebus in prenotatis prefatos Georgium, Stephanum et Andream de Bathor, necnon Ladislaum et Georgium More de Chwla in dominium earundem possessionum ac portionum possessionariarum, necnon prescripti iuris vestri regii in eisdem habiti introducere easdemque et id eisdem simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissis iuris titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendum statuere voluissent, extunc providi Laurentius Zyws egregii Petri de Derenchen et Georgius Barathy iobagiones egregiorum Petri, Nicolai, Iohannis et Ambrosii de eadem Derenchen, [in